Ano 16 – nº 40/2023 Data de Disponibilização: terça-feira, 31 de outubro

81 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 1 de novembro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

id: 6790359

GABPRES - DEPARTAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS
 -----------------------------------------

Atos Ordinatórios
 -----------------------------------------

 Expediente do dia: 30/10/2023

P.J. No 2021.02137-2   (Advogado: FLAVIO DE FRANCA PEREIRA (OAB/RJ106232))   Ente devedor: RIO-PREVIDÊNCIA
(03.066.219/0001-81)  PROCURADOR: BRUNO TEIXEIRA DUBEUX (OAB/RJ114563) Certifico que deixei de habilitar nos
autos o advogado peticionante de fls. 32 , diante da não apresentação de procuração que atenda aos requisitos do art. 2º-A do Ato
Normativo 06/2023 .

 Expediente do dia: 31/10/2023

P.J. No 2022.00165-0   (Advogado: CLILIRI ROSA E SILVA SILVEIRA (OAB/RJ114158))   Ente devedor:

RIO-PREVIDÊNCIA (03.066.219/0001-81)  PROCURADOR: BRUNO TEIXEIRA DUBEUX (OAB/RJ114563) Certifico que
deixo de cadastrar os dados bancários de fl. 78, por se tratar de conta corrente não pertencente a titular deste feito, bem como há
ausência de procuração que atenda aos requisitos do Ato Normativo TJ nº 06/2023, no seu artigo 7, § 4º, incisos l a lV.

Secretaria-Geral de Contratos e Licitações

SGCOL - Departamento de Licitações e Formalização de Ajustes

id: 6790648

LICITAÇÃO Nº: 0096/23; Processo Nº: 2023-06072319; MODALIDADE: PREGÃO;
OBJETO: Permissão de uso de área de 10,50 m² localizada no 1º pavimento do prédio do Fórum Regional de Alcântara situado na
rua Osório Costa s/nº, Colubandê, Alcântara, São Gonçalo, com a instalação de 01 (um) equipamento de reprografia para a
comercialização, por terceiros, de cópias reprográficas ou digitais, bem como de digitalização de documentos, de qualidade aos
usuários do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro (PJERJ), conforme especificado no Termo de Referência (Anexo I).
SESSÃO DE JULGAMENTO: 21 de novembro de 2023, às 14h00min;
VALOR ESTIMADO: R$ 512,85 (quinhentos e doze reais e oitenta e cinco centavos);
LOCAL PARA OBTENÇÃO DOS INSTRUMENTOS CONVOCATÓRIOS: www.tjrj.jus.br > Serviços > SEI – Processo Administrativo
Eletrônico > 2023-06072319; OU em www.tjrj.jus.br, no link “Transparência” (Licitações/Licitações/Licitações Novas/Escolher um
dos tipos/Filtro por Licitação).

id: 6792046

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E FORMALIZAÇÃO DE AJUSTES

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público, para o conhecimento de eventuais interessados, o
Chamamento Público, na sua forma presencial, para a seleção de organização da sociedade civil visando a formalização de Termo de

Colaboração para a celebração do projeto “Jovens Mensageiros”, com a finalidade de conjugação de esforços para promover a
inserção no mercado de trabalho e a elevação da escolaridade de jovens em situação de vulnerabilidade social e/ou oriundos de
famílias de baixa renda, que estejam com o ensino médio completo ou em curso, e que sejam maiores de 18 anos e menores de 24
anos, proporcionando uma experiência profissional supervisionada, por até 2 (dois) anos, para exercer as atividades no projeto
Jovem Mensageiro, nas unidades organizacionais previstas do Poder Judiciário Estadual com fundamento no Ato Normativo TJ nº
6/2018, em conjunto com as legislações federal, estadual, municipal, normas e regulamentos em vigor, em especial a Lei Federal nº
13.019/2014, bem como as Deliberações do TCE-RJ.

Ano 16 – nº 40/2023 Data de Disponibilização: terça-feira, 31 de outubro

82 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 1 de novembro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

No dia 06 de dezembro de 2023, às 14 horas, a Comissão de Seleção, estará reunida na Praça XV de novembro nº 02, Térreo, sala
T-03, Centro, Rio de Janeiro, RJ, para realização da sessão inaugural do processo de seleção, com abertura dos envelopes referentes
ao presente Chamamento Público.
O Edital se encontra disponível na internet, para download, no endereço eletrônico www.tjrj.jus.br (link “Transparência”,
"Licitações”, sub-link “Chamamento Público" / “Projeto de Jovens Mensageiros”), podendo ser consultado no Processo Administrativo
SEI nº 2023-06016962, ou fotocopiado pelo interessado, no Departamento de Licitações e Formalização de Ajustes, localizado na
Praça XV de Novembro nº 02, sala 307, Centro, Rio de Janeiro, RJ, nos dias úteis, das 11h às 18h.

id: 6800182

DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS APURATÓRIOS - DIPRA

PROCESSO nº 2023-06081208 – Procedimento Apuratório
ORIGEM: Departamento de Transportes – SGLOG/DETRA
INTERESSADO: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 78.533.312/0001-58
DECISÃO em 30/10/2023: Com base na competência que me foi atribuída pela Ordem de Serviço nº 001, de 01/03/2023, da
Secretaria-Geral de Contratos e Licitações - SGCOL, art. 1º, inciso II, acolho o parecer emitido pelo Serviço de Gestão de
Procedimentos Apuratórios – SGCOL/DELFA/DIPRA/SEGEP, aprovado pela Divisão de Procedimentos Apuratórios –
SGCOL/DELFA/DIPRA e, por seus próprios fundamentos, imponho à sociedade empresária PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº 78.533.312/0001-58, a penalidade de ADVERTÊNCIA cumulada com MULTA de 0,3% (três
décimos por cento) sobre o valor mensal praticado no Contrato nº 003/238/2019, no montante de R$6.048,80 (seis mil, quarenta

e oito reais e oitenta centavos), correspondentes a 1.396,0165 UFIRs (mil, trezentos e noventa e seis inteiros e cento e sessenta e
cinco décimos de milésimos de unidades fiscais de referência do Estado do Rio de Janeiro), com fulcro no artigo 87, incisos I e II da
Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 9º da Lei nº 10.520/02. (Ass.) Ilmo. Sr. Diretor do Departamento de Licitações e
Formalização de Ajustes – DELFA.

Departamento de Licitações e Formalização de Ajustes

id: 6793358

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo nº 003/0712/2023; CELEBRAÇÃO: Em 31/10/2023; FUNDAMENTO: Artigo 17, inciso II, alínea "a", da Lei
federal nº 8.666/93, a Resolução TJ/OE/RJ nº 10/2021 e o artigo 538, do Código Civil e o Ato Normativo TJ nº 8/2019 ; OBJETO:
Doação de Bens móveis; PARTE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS AMIGOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO-ABATERJ; PROCESSO: 2023-06086949.

id: 6793751

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo nº 003/0675/2023; CELEBRAÇÃO: Em 31/10/2023; FUNDAMENTO: Lei nº 13.019/2014 e nos Atos
Normativos TJ nº 6/2018, nº 8/2019 e nº 8/2021; OBJETO: Acordo consiste na cooperação recíproca entre as partes, no sentido de
viabilizar o cumprimento de penas e medidas alternativas à prisão, junto à Central de Penas e Medidas Alternativas da Comarca de
Campos dos Goytacazes; PRAZO: 60 (sessenta) meses o prazo de sua vigência, à contar da data da sua publicação; PARTE
ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA DO ASILO NOSSA SENHORA DO CARMO; PROCESSO: 2023-06090463.

id: 6794062

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo nº 003/0704/2023; CELEBRAÇÃO: Em 31/10/2023; FUNDAMENTO: Artigos 579 a 585 e a Lei Federal nº
8.666/93; OBJETO: Comodato de bens móveis; PRAZO: 30 (trinta) meses, a partir da data de sua assinatura; PARTE
ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS BRASILEIROS - AMB; PROCESSO: 2022-06139430.

id: 6795268

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo nº 003/0678/2023; CELEBRAÇÃO: Em 31/10/2023; FUNDAMENTO: Resolução nº 154/12 do CNJ e o Ato
Executivo TJ nº 1453/2014; OBJETO: Termo de Compromisso consiste na instalação de placas solares para economia de energia;
PRAZO: por 120 (cento e vinte) dias, contado da data de recebimento do crédito dos recursos na conta exclusiva; PARTE
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO JOÃO DE MERITI; PROCESSO: 2022-06068438.